Florilegium

Testi latini e greci tradotti e commentati

serie latina

volume XV

Cicerone

EPISTULAE AD TERENCEM

Indice

- <i>Ad fam.</i> 14,6	pag. 3
- <i>Ad fam.</i> 14,12	pag. 3
- <i>Ad fam.</i> 14,19	pag. 4
- <i>Ad fam.</i> 14,9	pag. 5
- <i>Ad fam.</i> 14,17	pag. 6
- <i>Ad fam.</i> 14,16	pag. 6
- <i>Ad fam.</i> 14,8	pag. 7
- <i>Ad fam.</i> 14,21	pag. 8
- <i>Ad fam.</i> 14,11	pag. 8
- <i>Ad fam.</i> 14,15	pag. 9
- <i>Ad fam.</i> 14,10	pag. 10
- <i>Ad fam.</i> 14,13	pag. 11
- <i>Ad fam.</i> 14,24	pag. 12
- <i>Ad fam.</i> 14,23	pag. 12
- <i>Ad fam.</i> 14,22	pag. 13
- <i>Ad fam.</i> 14,20	pag. 13

Ad fam. 14,6

Tullius suis s.d.

1 *Nec saepe est cui litteras demus nec rem habemus ullam quam scribere velimus. Ex tuis litteris, quas proxime accepi, cognovi praedium nullum venire potuisse. Qua re videatis velim quo modo satis fiat ei, cui scitis me satis fieri velle. Quod nostra tibi gratias agit, id ego non miror te mereri ut ea tibi merito tuo gratias agere possit. Pollicem, si adhuc non est profectus, quam primum fac extrudas. Cura ut valeas. Idib. Quint.*

Tullio saluta i suoi

E non c'è spesso a chi affidare le lettere e non abbiamo nulla da volere scrivere. Dalla tua lettera che ho ricevuto ultimamente sono venuto a sapere che nessuna proprietà ha potuto essere venduta; voglio perciò che vediate in che modo possa essere soddisfatto chi voi sapete che io voglio sia soddisfatto. Per il fatto che nostra figlia ti ringrazi io non mi meraviglio di ciò, che tu ti sia resa meritevole che ella ti possa ringraziare per i tuoi meriti. Se ancora non è partito fa' in modo di rimandare indietro al più presto Pollice. Vedi di star bene. 15 luglio

Quest'epistola, datata al 15 luglio 48, è stata scritta molto probabilmente dall'accampamento di Pompeo a Durazzo. Cicerone inizia giustificando il proprio silenzio epistolare con la mancanza di corrieri che recapitano le lettere e di argomenti su cui egli voglia scrivere. La lettera termina con un'esortazione a rimandare indietro un corriere, qualora non fosse ancora partito.

1. Nec... est: è sott. il dimostrativo (*is, ille*) - **cui... demus:** relativa impropria, con valore consecutivo - **nec... ul-lam:** regolare coordinazione negativa - **quam... velimus:** relativa analoga alla precedente. Il plurale dei predicati si spiega con la loro natura di *pluralis auctoris* (o *modestiae*) - **ex tuis litteris:** inviate da Terenzia - **venire:** da *veneo*, regolarmente usato come passivo di *vendo* - **videatis:** retto da *velim*, potenziale, senza la congiunzione - **quomodo:** introduce l'interrogativa indiretta - **satisfiat:** passivo regolare nei composti di *facio* che conservano l'-a del tema verbale - **ei cui:** espressione perifrastica a indicare il cesariano Dolabella, marito di Tullia - **satisfieri velle:** il concetto si chiude con la ripetizione dei termini disposti chasticamente - **Quod:** in funzione dichiarativa - **nostra:** come il seg. *ea* si riferisce alla figlia Tullia. L'assenza dei nomi propri nella lettera è dovuta ad una forma di prudenza, nel caso la lettera fosse stata intercettata e finisse in mani improprie - **id:** con valore prolettico - **merito tuo:** ablativo di causa, singolare collettivo; il sostantivo chiude l'andamento allitterante (*miror... mereri*) dell'espressione. La formalità di questi ringraziamenti potrebbe apparire eccessiva, ma, se si pensa che a Roma la madre non era tenuta a mettere il proprio patrimonio a disposizione per il sostentamento dei figli, si può comprendere meglio l'eccezionalità di ciò che Terenzia ha compiuto e il fatto che Tullia si senta obbligata ad esprimere la propria riconoscenza - **Pollicem:** è il *tabellarius*, lo schiavo-corriere, il cui nome ricorre spesso nell'epistolario - **fac extrudas:** perifrasi imperativa - **Cura ut valeas:** locuzione convenzionale di chiusura che si alterna al più semplice imperativo *vale* - **Idib. Quint.:** il 15 luglio.